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GJYKATA THEMELORE FERIZAJ, Departamenti i Pérgjithshém-Divizioni
Penal, Gjyqgtari i vetém gjykues Hakile Ilazi, me zyrtaren ligjore Ganimete Avdiu, né
geshtjen penale kundér t¢ pandehurit | NN 1c- Fshat [
Komuna Ferizaj, pér shkak té veprés penale Rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 6
lidhur me paragrafin 1 & KPRK-s&, t& akuzuar sipas aktakuzgs s& Prokurorisé Themelore né
Ferizaj Departamenti i Pérgjithshém, PP/ILnr.2438-1/17, e dt. 18.12.2017, né pranin e
prokurorit t& shtetit [smet Rrahmani, si dhe té pandehurit || R, pas mbajtjes sé
shqyrtimit gjyqésor publik mé dt.19.04.2018, mori dhe publikisht komunikoi, kurse me daté

11.05.2018, pérpiloi me shkrim kété:

AKTGIYKIM

I pandehuri: [N ; (indur me I .c profesion automekanik, i
martuar, prind i tre fémijéve, ka t& kryer shkollén e mesme, i gjendjes sé mesme ekonomike,

Shqiptar, Shtetas i Republikés s& Kosovés me numér personal [
ESHTE FAJTOR

Me daté 20.11.2017, rreth orés 18:15, ng rrugén e fshatit Talinoc 1 Muhaxheréve,
Ferizaj, i pandehuri nga pakujdesia, ka shkelur ligjin mbi trafikun publik, rrezikuar jetén e
njerézve dhe pasuring, duke vepruar né kundérshtim me dispozitén e nenit 120 pika 1 t& Ligjit
pér rregullat e trafikut Rrugor, derisa drejtonte automjetin e markés “Mercedes C 220
ngjyré e zez&, me targa t& regjistrimit || N vk ka pérshtat shpejtésing e 1&vizjes
kushteve t¢ rrugés si dhe duke mos mbajtur distancén e mjaftueshme t& sigurisé me
automjetin para tij, nuk arrin t& ndal let, me pjesén e pérparme t€ automjetit e godet né pjesén e
pasme automjetin e mark&s “Ford Fiesta”, ngjyré t& kaltért, me targa t& regjistrimit/iR

- t€ cilén e drejtonte _ 1 cili i shie ndalur né rrugé, pérve¢ démeve né

automjete, 1&ndime (€ lehta trupore me démtime t& pérkohshme pér shéndetin kané p&suar



_ dhe _ (¢ pérshkruar sipas ekspertizés mjeko-ligjore 1€ datés

13.12.2017,-.

me kété ka kryer veprén penale rrezikimi i trafikut publik nga neni 378 par. 6 lidhur

me par 1 t€ KPRK-sé.

Prandaj, gjykata né bazé té neneve 3,4,7,8,17,23,41,42,49,50,51,52,73 té KPRK-sé, si dhe

né bazé té neneve 365 té KPPRK-sé, e

GJYKON

Té pandeburim || ~c piviv ME GIOBE 1@ lartesi prej 200 €uro
/dyqind/, té cilin dénim duhet ta paguaj kur aktgjykimi té mér formén e preré né afat

prej 30 ditésh nén kércénimin e ckzekutimit me dhuné.

Nése i akuzuari nuk déshiron ose nuk mund ta paguajé dénimin brenda afatit prej 1
(nj€) muaj, pasi aktgjykimi t&€ merr form@ (& preré, atéheré gjykata dénimin me gjobé
do t'ia zévendésojé me dénim burgimi ashtu qé pér ¢do 20€ (njézeté euro), t€ papaguara

do t'i llogaritet 1 (njé) dité burg.

Té démtuarit _dhe _ nga Fshati [} Komuna Ferizaj,

pér realizimin e kérkesés pasurore- juridike udhézohen né kontest civil.

Obligohet i akuzuari qé né emér té shpenzimeve té paushallit gjygésor té paguaj
shumén prej 25 €uro /njézet e pesé euro / si dhe shpenzimet e procedurés penale
(ckspertiza mjekoligjore dhe ekspertiza e komunikacionit) shumén prej 60.88 €uro
/gjashtédhjeté euro e tetédhjeté e teté cent), né afatin prej 30 ditéve pasi q€ aktgjykimi

t¢ marr formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.,

Detyrohet i akuzuari qé pér kompensimin e Viktimave té Krimit, (& paguaj shumén prej
30 €uro /tridhjeté/, brenda afatit prej 30 ditésh nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij

aktgjykimi.



Arsyetimi

Gjykata pasi studioi materialet e céshtics penale t€ paragitur pér gjykim, cmoi se
¢Eshtja €shté né juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet
pérpara késaj gjykate. Po ké&shtu &shié nd kompetencén léndore dhe territoriale t& késaj
giykate, pasi vepra penale pér te cilén éshtd proceduar i pandehuri gjykohet nga gjyqtari

individual,

PTH né Ferizaj me aktakuzén PP.II.nr.2438-1/17 dt.18.12.2017 ka ngarkuar té
akuzuarin |, pir veprén penale rrezikim i trefikut publik nga neni 378 par.6
lidhur me par. 1 t¢ KPRK-sé, duke propozuar qé i pandehuri t& shpallet fajtor dhe ti

shqiptohet sanksion penal i paraparé me i gj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit
fillestar me daté 19.04.2018 n# t& cilén shqyrtim gjyqésor: i akuzuari e pranon fajésine per
veprén penale té cilén e ngarkon aktakuza per 1€ gjitha pikat e saj, dhe éshté i vetédishém pér
pranimin e fajésisé dhe pasojat qé mund t¢ vijné nga ky prinim, i vjen keq pér kété aksident, i
kérkon falje publike té démruarit duke shtuar se né ditén e shkaktimit té aksidentis ka ndikuar
edhe kushtet atmosferike pasi gé ndriqgimi nuk ka qené né masén e duhur, i n ¢jli premton
givkatés qé né té ardhmen do té Shtoj kujdesin né komunikacion, dhe né bazeé té giithé kétyre

1€ gjeturave i propozon gjykatés gé ti kete parasysh dhe 1€ i-shqipton njé dénim mé té buté..

Prokurori i Shtetit Ismet Rrahmani duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me
pranimin e fajésis¢, ka vlerésuar se ekziston baza per pranimin e fajésisé sé t& pandehurit,
duke i propozuar Gjykatés q& t& akuzuarin ta shpall fajtor dhe ¢ i shqipton dénimin e
merituar.

Me qé i pandehuri ka pranuar fajésing gjyqtari i vetém gjykues ka konstatuar se jané
plotésuar t& gjitha kérkesat e pércaktuara me dispozitén e nenit 248 par.1 t&8 KPPK -sé:

1 pandchuri  ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit (€ fajit, pranimi éshté bére
vullnetarisht nga i pandehuri, pranimi i fajit mbéshtetst né faktet e ¢€shijes g& pérmban
aktakuza, né materialet e prezantuara nga prokurori i shtetit, dhe ne provat tjera te cilat

gjinden ne shkresén e lendes si¢ jang: ekspertiza ¢ komunikacionit 08.12.2017, ekspertiza e



mjekut ligjor dt.13.12.2017, deklarata e t& démtuarve, si dhe fotografité (€ cilat gjenden né

shkresat e 1&ndés.

Me qené se i akuzuari ka pranuar fajésing ¢ cila éshté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé lartg, andaj gjyqtari individual konform nenit 248 paragrafit 4 ¢ KPPK-sé,
ka vlerésuar se nuk &shté ¢ nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér shqiptimin e

dénimit dhe pér kété arsyc ka vazhduar me shqiptimin e dénimit.

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gjeti se né veprimet e t& pandehurit ekzistojné t&
gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale rrezikimi i trafikut nga neni 378 par 6

lidhur me par.1 t&¢ KPRK-sé.

Me rastin ¢ matjes sé llojit dhe lartésis¢ sé dénimit gjykata vlerésoi t& gjitha rrethanat
ne kuptim te nenit 73 t& KPRK-s&, dhe gjeti si rrethané lehtésuese se né shqyrtimin fillestar
ka pranuar fajésing, duke e shprehur pendimin e singerté dhe real pér veprén penale & kryer,
baba i tre fémijéve, pérkatésisht mbajtés i familjes, hera e paré g€ ka ra ndesh me ligjin,
ndérsa né mungesé & rrethanave vecanérisht rénduese, gjivkata vlerésoi shkallen e
pérgjegjésisé penale té t& pandehurit dhe rrezikshméring konkrete & veprés penale, andaj
duke marré parasysh térésing ¢ kétyre rrethanave, té pandehurit i shqiptoi d&nim si né
dispozitiv t& kétij aktgjykimi, me bindjen se n& rastin konkret do t& arrihet qéllimi i dénimit té
preventives speciale dhe asaj gjenerale, ku njé dénim i tillé éshté adekuat dhe né proporcion
t€ drejté né raport me peshén e veprés penale, rrethanave (¢ kryerjes s€ veprés penale,

shkallen e pérgjegjésisé penale dhe personalitetin e t& pandehurit.

Vendimi mbi shpenzimet paushalle éshté marr né kuptim t& dispozités s¢ nenit 450 par. |
dhe 2 pika 2.6 lidhur me nenin 453 par. 1 t& KPPRK-sé.

Vendimi pér kompensimin e viktimave t& krimit &shté marré konform nenit 39 par 3 pika
3.1, Nr. 05/L-036 & ligjit pér kompensimin e Viktimave t& Krimit.

Vendimi mbi udhézimin ¢ realizimit t& kérkesds pasurore-juridike &shté marr né

kuptim t& nenit 463 par. 1 dhe 2 & KPPRK-sé,

NE bazé t€ sé theksuarés mé larts u vendos si né dispozitivit t& kétij aktgjykimi
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